

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(अगस्त मैगज़ीन जाँच परीक्षा)

दिनांक- 08-08-2021

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

- 1. 'जी-7 शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 47वें जी-7 शिखर सम्मेलन का विषय 'बिल्ड बैक बेटर' था, जिसका उद्देश्य चीन की 'बेल्ट एंड रोड इन्फ्रास्ट्रक्चर' (BRI) पहल के प्रसार को कम करना है।
 - इस सम्मेलन में विश्व के गरीब देशों को कोविड वैक्सीन उपलब्ध कराने की प्रतिबद्धता हेतु 'कार्बिज बे घोषणा' को अपनाया गया।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 2. 'सप्लाई चेन रेजीलियेंस इनीशिएटिव' (SCRI) का संबंध है-
 - (a) भारत-रूस सहयोग से
 - (b) भारत-जापान सहयोग से
 - (c) भारत-मालदीव सहयोग से
 - (d) भारत-अमेरिका सहयोग से
- 3. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

शुक्र मिशन

देश

- 1. वीनस एक्सप्रेस : यूरोप
- 2. अकात्सुकी मिशन : चीन
- 3. मैगलन मिशन : रूस

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1. 2 और 3
- 4. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :
 - झींगुर का शरीर मुख्यरूप से बेलनाकार होता है,जिसमें गोल सिर और लंबे एंटीना शामिल हैं।
 - झींगुर प्रजातियों के नर अपने पंखों को रगड़कर संगीतमय ध्विन उत्पन्न करते हैं।
 - 3. मादा झींगर के कान पैरों पर स्थित होते हैं।
 - 4. झींगुर छलांग लगाने वाले कीड़ों की प्रजातियों में से एक है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2,3 और 4
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 'कोविड-19 डेल्टा प्लस वेरिएंट' के संदर्भ में निम्निलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - इस वेरिएंट में K417N नामक प्रोटीन मौजूद है, जो कि इसके पहले दक्षिण अमेरिका में पहचाने गए बीटा वेरिएंट में भी पाया गया था।
 - डेल्टा के इस म्यूटेंट का पहली बार यूरोप में पता चला था।

- 1. With reference to the 'G-7 Summit' consider the following statements:
 - The theme of the 47th G-7 summit was 'Build Back Better', which aims to reduce the expansion of China's 'Belt and Road Infrastructure' (BRI) initiative.
 - In this conference, the 'Carbis Bay Declaration'
 was adopted for the commitment to provide
 the Covid vaccine to the poor countries of the
 world

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 2. The 'Supply Chain Resilience Initiative' (SCRI) is associated with-
 - (a) India-Russia cooperation
 - (b) Indo-Japanese cooperation
 - (c) Indo-Maldives cooperation
 - (d) Indo-US cooperation
- 3. Consider the following pairs:

Venus Mission Countries 1. Venus Express : Europe 2. Akatsuki Mission : China 3. Magellan Mission : Russia

Which of the pair(s) given above is/are correctly matched?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 4. Consider the following statements:
 - 1. The body of the shrimp is mainly cylindrical, with a rounded head and long antennae.
 - 2. Male shrimp make musical sounds by rubbing their wings.
 - 3. The ears of female shrimp are located on the feet.
 - 4. Shrimp is one of the species of jumping insects. Which of the statements given above are correct?
 - (a) 1 and 3 only
- (b) 2,3 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

- 5. Which of the following statements are correct in the context of to 'COVID-19 Delta Plus Variant'?
 - 1. This variant contains a protein called K417N, which was also found in the Beta variant previously identified in South America.
 - 2. This mutant of Delta was first detected in Europe.



 तकनीकी रूप से डेल्टा प्लस वेरिएंट सार्स-सीओवी-2 (SARS-COV-2) की अगली पीढ़ी है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 6. निम्नलिखित में से 'वैश्विक लैंगिक अंतराल रिपोर्ट' कौन प्रकाशित करता है?
 - (a) विश्व आर्थिक मंच (वर्ड इकनोमिक फोरम)
 - (b) विश्व बैंक
 - (c) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ)
 - (d) संयुक्त राष्ट्र संघ (युनाइटेड नेशंस)
- 7. 'बायोमास के उपयोग पर राष्ट्रीय मिशन' के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है?
 - (a) बायोमास पर प्रस्तावित यह राष्ट्रीय मिशन राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (NCAP) में भी योगदान करेगा।
 - (b) इसका लक्ष्य केवल विद्युत उत्पादन के कार्बन फुटप्रिंट को कम करना है।
 - (c) मिशन से संबंधित सिमिति में पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय (MOPNG), नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (MNRE) के प्रतिनिधि सिहत सभी हितधारक शामिल होंगे।
 - (d) इस मिशन में बुनियादी ढाँचा संबंधी सहायता और रसद प्रदान करने में राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम लिमिटेड (NTPC) बड़ी भूमिका निभाएगी।
- 8. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
 - यह आकार और द्रव्यमान में सौरमंडल में छठा ग्रह तथा सूर्य से दूसरे स्थान पर है।
 - 2. कार्बन डाईऑक्साइड की उच्च सांद्रता के कारण यह सौरमंडल का सबसे गर्म ग्रह है, जो एक तीव्र ग्रीन हाउस प्रभाव पैदा करने के काम आता है।
 - 3. यह चंद्रमा के बाद रात को आकाश में दूसरी सबसे चमकीली प्राकृतिक वस्तु है।

उपर्युक्त में से कौन-सी विशेषता/विशेषताएँ शुक्र ग्रह की है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 9. 'अटलांटिक चार्टर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह अमेरिका और ब्रिटेन के मध्य द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान जारी की गई संयुक्त घोषणा थी।
 - 2. वर्ष 2021 में पुन: दोनों देशों द्वारा 'न्यू अटलांटिक चार्टर' की घोषणा की गई है, जो प्रौद्योगिकी और वैश्विक स्वास्थ्य जैसे क्षेत्रों में सहयोग से जुड़ी नीतियों का समर्थन करता है

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

3. Technically the Delta Plus variant is the next generation of SARS-CoV-2.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 6. Who publishes the 'Global Gender Gap Report' from the following?
 - (a) World Economic Forum
 - (b) World Bank
 - (c) International Monetary Fund (IMF)
 - (d) United Nations (UN)
- 7. Which of the following statements is not correct in the context of 'National Mission on the Use of Biomass'?
 - (a) This proposed National Mission on Biomass will also contribute to the National Clean Air Program (NCAP).
 - (b) It aims only at reducing the carbon footprint of electricity generation.
 - (c) The committee related to the mission will consist of all stakeholders including representatives from the Ministry of Petroleum and Natural Gas (MOPNG), Ministry of New and Renewable Energy (MNRE).
 - (d) National Thermal Power Corporation Limited (NTPC) will play a major role in providing infrastructure support and logistics in this mission.
- 8. Consider the following:
 - It is the sixth planet in the solar system in size & mass and second only to the Sun.
 - 2. It is the hottest planet in the solar system due to its high concentration of carbon dioxide, which is used to create a rapid greenhouse effect
 - 3. It is the second brightest natural object in the night sky after the Moon.

Which of the above is/are the characteristics of Venus?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 9. With reference to the 'Atlantic Charter', consider the following statements:
 - It was a joint declaration between the United States and Britain issued during World War II.
 - In 2021, the two countries have again announced the 'New Atlantic Charter', which supports policies related to cooperation in areas such as technology and global health

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 10. निम्नलिखित पर विचार कीजिये:
 - 1. जीमेक्स
 - 2. सिन्यू मैत्री
 - 3. धर्म गार्जियन

उपर्युक्त में से कौन-सा/से द्विपक्षीय सैन्य अभ्यास भारत और जापान के बीच आयोजित किया जाता है/किये जाते हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 11. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

इंटरनेट प्रदाता प्रोजेक्ट

क्रंपनी

- 1. प्रोजेक्ट कुइपर
- अमेज़ॉन
- 2. 'पाँच से 50' सेवा
- इसरो
- 3. प्रोजेक्ट लून
- गूगल

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 12. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - बर्ड फ्लू विषाणुजनित बीमारी है, जिसे एवियन इन्फ्लुएंजा भी कहा जाता है।
 - 2. एवियन इन्फ्लुएंजा वायरस के उप-प्रकारों में A(H5N1), A(H7N9), A(H9N2) और A(H10N3) शामिल हैं।
 - वर्ष 2019 में भारत को एवियन इन्फ्लुएंजा (H5N1) वायरस के संक्रमण से मुक्त घोषित किया गया था।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 13. 'जेनेटिक इंजीनियरिंग मूल्यांकन समिति' (GEAC) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - यह सिमिति खतरनाक सूक्ष्मजीवों के बड़े पैमाने पर उपयोग से जुड़ी गतिविधियों पर निर्णय लेने हेतु जिम्मेदार है।
 - 2. यह सिमिति उर्वरक एवं रसायन मंत्रालय के तहत कार्य करती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 14. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'प्रोटेक्टेड प्लैनेट रिपोर्ट' संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम-विश्व संरक्षण निगरानी केंद्र और अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ द्वारा नेशनल जियोग्राफिक सोसायटी की सहायता से जारी की जाती है।
 - 2. यह रिपोर्ट हर वर्ष जारी की जाती है।
 - 3. इस रिपोर्ट के अंतर्गत पूरे विश्व में आरक्षित और संरक्षित क्षेत्रों की स्थिति का आकलन किया जाता है।

- 10. Consider the following:
 - 1. JIMEX
 - 2. SHINYUU MAITRI
 - 3. Dharma Guardian

Which of the above bilateral military exercises is/are conducted between India and Japan?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 11. Consider the following pairs:

Internet Provider Project Company

Project Kuiper

Amazon

2. 'Five to 50' service

ISRO

3. Project Loon

Google

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 12. Consider the following statements:
 - 1. Bird flu is a viral disease, also known as avian influenza.
 - 2. The subtypes of avian influenza virus include A(H5N1), A(H7N9), A(H9N2) and A(H10N3).
 - 3. In the year 2019, India was declared free from Avian Influenza (H5N1) virus infection.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 13. With reference to the 'Genetic Engineering Appraisal Committee' (GEAC), consider the following statements:
 - 1. This committee is responsible for making decisions on activities involving the large-scale use of dangerous microorganisms.
 - 2. This committee works under the Ministry of Fertilizers and Chemicals.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 14. Consider the following statements:
 - The 'Protected Planet Report' is released by the United Nations Environment Program-World Conservation Monitoring Center and the International Union for Conservation of Nature with the assistance of the National Geographic Society.
 - 2. This report is issued every year.
 - 3. Under this report, the status of reserve and protected areas is assessed all over the world.



4. इस रिपोर्ट के वर्ष 2020 के संस्करण ने आईची जैव-विविधता लक्ष्य 11 की स्थिति पर अंतिम रिपोर्ट प्रदान की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1,3 और 4
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 15. 'अंतर्राष्ट्रीय ऊर्जा एजेंसी' द्वारा शुद्ध शून्य उत्सर्जन का लक्ष्य कब तक का रखा गया है?
 - (a) वर्ष 2030
- (b) वर्ष 2035
- (c) वर्ष 2050
- (d) वर्ष 2060
- 16. वैश्विक अर्थव्यवस्था के महत्त्वपूर्ण क्षेत्रों में प्रगति का प्रदर्शन करने के लिये 'क्लाइमेट ब्रेकथ्रू सिमट' किसके/िकनके द्वारा आयोजित की जाती है?
 - 1. वर्ड इकोनॉमिक फोरम
 - 2. मिशन पॉसिबल पार्टनरशिप
 - 3. युनाइटेड नेशंस क्लाइमेट चैंपियंस
 - 4. यूनाइटेड किंगडम क्लाइमेट चेंज कॉन्फ्रेंस (cop26) प्रेसीडेंसी

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1,2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 17. निम्नलिखित कथनों में से असत्य कथन चुनिये:
 - (a) वित्त वर्ष 2020-21 में सकल घरेलू उत्पाद में कृषि की हिस्सेदारी 18.9 प्रतिशत हो गई है।
 - (b) भारत में वर्ष 2030 तक पानी की मांग उपलब्ध पानी की तुलना में दोगुने से अधिक होने का अनुमान है।
 - (c) भारत पूरे विश्व में लगभग 24 प्रतिशत भूजल का उपयोग करता है।
 - (d) भारत में कुल फसल क्षेत्र के 46 प्रतिशत क्षेत्र में अधिक पानी की आवश्यकता वाली दो फसलों (गेहूँ और चावल) की खेती की जाती है।
- 18. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - 'प्रदर्शन ग्रेडिंग सूचकांक' (PGI) केंद्रीय शिक्षा मंत्रालय द्वारा जारी किया जाता है।
 - पीजीआई सूचकांक हेतु मापदंडों को पाँच श्रेणियों (पहुँच, शासन और प्रबंधन, अवसंरचना, समानता और अधिगम परिणाम) में विभाजित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 19. 'संरक्षित क्षेत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - भारत के पास 903 संरक्षित क्षेत्रों का एक नेटवर्क है, जो इसके कुल भौगोलिक क्षेत्र का लगभग 8 प्रतिशत कवर करता है।

4. The 2020 edition of this report has provided the final report on the status of Aichi Biodiversity Target 11.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1,3 and 4 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 15. The goal of net zero emissions set by the International Energy Agency was targeted by
 - (a) 2030
- (b) 2035
- (c) 2050
- (d) 2060
- 16. The 'Climate Breakthrough Summit' is organized to showcase the progress in important sectors of the global economy By whom?
 - 1. world Economic Forum
 - 2. Mission Possible Partnership
 - 3. United Nations Climate Champions
 - 4. United Kingdom Climate Change Conference (cop26) Presidency

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1, 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 17. Choose the incorrect statement from the following statements:
 - (a) The share of agriculture in GDP has increased to 18.9 percent in the financial year 2020-21.
 - (b) Water demand in India is projected to more than double the available water by 2030.
 - (c) India uses about 24 percent of the groundwater in the world.
 - (d) Two crops (wheat and rice) with more water requirement are cultivated in 46 percent of the total cropped area in India.
- 18. Consider the following statements:
 - 1. 'The Performance Grading Index' (PGI) is released by the Union Ministry of Education.
 - 2. The parameters for the PGI Index are divided into five categories (Accessibility, Governance and Management, Infrastructure, Equity and Learning Outcomes).

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 19. With reference to 'Protected Areas', consider the following statements:
 - India has a network of 903 protected areas, which cover about 8 percent of its total geographical area.



2. राष्ट्रीय उद्यान, बायोस्फीयर रिज़र्व, वन्यजीव अभयारण्य, आरक्षित और संरक्षित वन, संरक्षण रिज़र्व, सामुदायिक रिज़र्व तथा निजी संरक्षित क्षेत्र आदि भारत में आईयुसीएन द्वारा परिभाषित संरक्षित क्षेत्र हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 20. 'जलवायु महत्त्वाकांक्षी गठबंधन' (CAA) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
 - वर्तमान में इसमें 121 राष्ट्र और कई अन्य निजी भागीदार शामिल हैं, जो वर्ष 2050 तक नेट-जीरो ग्रीन हाउस गैस उत्सर्जन के लक्ष्य को प्राप्त करने हेतु प्रतिबद्ध हैं।
 - भारत इस गठबंधन का हिस्सेदार नहीं है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 21. 'वैश्विक शांति सूचकांक', 2021 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस सूचकांक को इंस्टीट्यूट फॉर इकोनॉमिक्स एंड पीस (IEP) सिडनी द्वारा जारी किया गया है।
 - 2. 2021 के इस वैश्विक सूचकांक में भारत 139वें स्थान पर है, जबकि 2020 में 135वें स्थान पर था।
 - 3. न्यूज़ीलैंड इस सूचकांक में सबसे ऊपर है।
 - 4. इस सूचकांक में दस सबसे शांतिपूर्ण देशों में से आठ देश यूरोप के हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 22. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में प्रधानमंत्री द्वारा बुद्ध पूर्णिमा के अवसर पर 'वेसाक वैश्विक समारोह' को वर्चुअल संबोधित किया गया।
 - 2. इस कार्यक्रम का आयोजन भारत के गृह मंत्रालय द्वारा अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध परिसंघ के सहयोग से किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 23. 'विश्व निवेश रिपोर्ट-2021' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह रिपोर्ट व्यापार और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (UNCTAD) द्वारा जारी की गई है।
 - इस रिपोर्ट के अनुसार 2020 में भारत का एफडीआई
 फीसदी घटकर 64 अरब डॉलर हो गया है।

 National Parks, Biosphere Reserves, Wildlife Sanctuaries, Reserves and Protected Forests, Conservation Reserves, Community Reserves and Private Protected Areas are the protected areas defined by IUCN in India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 20. With reference to the 'Climate Ambitious Coalition' (CAA), consider the following statements:
 - 1. It currently includes 121 nations and several other private partners, committed to achieving the goal of net-zero greenhouse gas emissions by the year 2050.
 - 2. India is not the part of this alliance.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 21. With reference to the 'Global Peace Index' 2021, consider the following statements:
 - 1. This index has been released by the Institute for Economics and Peace (IEP) Sydney.
 - 2. In this global index for 2021, India is ranked 139th, while in 2020 it was at 135th place.
 - 3. New Zealand tops this index.
 - 4. Eight out of ten most peaceful countries in this index are from Europe.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 22. Consider the following statements:
 - Recently, on the occasion of Buddha Purnima, the 'Vesak Global Festival' was addressed virtually by the Prime Minister.
 - 2. The event was organized by the Ministry of Home Affairs of India in collaboration with the International Buddhist Confederation.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a)1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 23. With reference to the 'World Investment Report-2021', consider the following statements:
 - This report has been released by the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD).
 - 2. According to this report, India's FDI has decreased by 27 percent to \$64 billion in 2020.



 रिपोर्ट के मुताबिक एफडीआई बहिर्वाह के लिये भारत को दुनिया की शीर्ष 20 अर्थव्यवस्थाओं में 18वें स्थान पर रखा गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 24. 'तुलू भाषा' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस भाषा को तुलूभाषी लोगों ने सरकार से आधिकारिक भाषा का दर्जा देने तथा संविधान की आठवीं अनुसूची में शामिल करने का अनुरोध किया है।
 - तुलू एक द्रविड़ भाषा है, जिसे बोलने व समझने वाले लोग मुख्यतया आंध्र प्रदेश के तटीय जिलों में रहते हैं।
 - 3. इस भाषा में सबसे पुराने उपलब्ध शिलालेख 14वीं से 15वीं शताब्दी ईस्वी के बीच के हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 3
- 25. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में आयुष मंत्रालय ने एक आभासी समारोह में आयुष क्लीनिकल केस रिपोजिटरी (ACCR) पोर्टल और आयुष संजीवनी ऐप का तीसरा संस्करण लॉन्च किया।
 - 2. आयुष संजीवनी ऐप का लक्ष्य देश में 50 लाख लोगों तक पहुँच स्थापित करना है।
 - ACCR का लक्ष्य विभिन्न रोगों के उपचार के लिये आयुष प्रणाली की शिक्त को व्याख्यायित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 26. 'विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वर्ष 2021 में विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस की थीम 'स्वस्थ कल के लिये आज का सुरक्षित भोजन' है।
 - वर्ष 2018 में विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने घोषणा की कि प्रत्येक वर्ष 7 जून को विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस मनाया जाएगा।
 - इस दिवस को पहली बार वर्ष 2019 में 'द फ्यूचर ऑफ फूड सेफ्टी थीम' के तहत मनाया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

3. According to the report, India has been ranked 18th among the top 20 economies of the world for FDI outflows.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 24. With reference to 'Tulu language', consider the following statements:
 - Tulu speaking people have requested the government to give this language the status of official language and include it in the Eighth Schedule of the Constitution.
 - 2. Tulu is a Dravidian language, spoken and understood by people mainly living in the coastal districts of Andhra Pradesh.
 - 3. The oldest available inscriptions in this language date between to the 14th to 15th centuries AD.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 3 only
- 25. Consider the following statements:
 - Recently the Ministry of AYUSH launched the third version of AYUSH Clinical Case Repository (ACCR) portal and AYUSH Sanjivani App in a virtual function.
 - 2. Ayush Sanjivani App aims to reach out to 50 lakh people in the country.
 - 3. The goal of ACCR is to explain the power of the AYUSH system for the treatment of various diseases.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 26. With reference to 'World Food Safety Day', consider the following statements:
 - The theme of World Food Safety Day for the year 2021 is 'Safe Food Today for a Healthy Tomorrow'.
 - In the year 2018, the World Health Organization (WHO) announced that World Food Safety Day will be observed on 7 June every year.
 - 3. The day was first celebrated in the year 2019 under the theme 'The Future of Food Safety'.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 27. प्रोजेक्ट 75 इंडिया के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसके तहत रक्षा अधिग्रहण परिषद ने भारतीय नौसेना को छह पारंपरिक पनडुब्बियों के निर्माण हेतु रणनीतिक साझेदार कंपनी का चयन करने की मंजूरी दी है।
 - इसके तहत निर्मित पनडुब्बियाँ वायु-स्वतंत्र प्रणोदन प्रणाली (AIP) से लैस होने एवं लैंड अटैक क्रूज़ मिसाइल लॉन्च करने में सक्षम होंगी।
 - 3. यह मेक-इन-इंडिया पहल के तहत शुरू की जाने वाली सबसे बडी परियोजनाओं में से एक है।
 - 4. यह भारतीय नौसेना द्वारा स्वदेशी पनडुब्बी निर्माण हेतु तैयार की गई 10 वर्षीय योजना का हिस्सा है। उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4
- (d) केवल 2, 3 और 4
- 28. हाल ही में किन भारतीय स्थलों को यूनेस्को के विश्व विरासत स्थलों की संभावित सुची में जोडा गया है?
 - 1. सतपुडा टाइगर रिज़र्व (मध्य प्रदेश)
 - 2. वाराणसी के घाट (उत्तर प्रदेश)
 - 3. राजस्थान के पर्वतीय किले
 - 4. केवलादेव राष्ट्रीय उद्यान (राजस्थान)
 - 5. कांचीपुरम के मंदिर (तमिलनाडु)
 - 6. मराठा सैन्य वास्तुकला (महाराष्ट्र)

कूट:

- (a) केवल 1, 2, 5 और 6
- (b) केवल 1, 3, 4 और 6
- (c) केवल 2, 3, 4 और 6
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 और 6
- 29. 'ई-गोपाला ऐप' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह किसानों के प्रत्यक्ष उपयोग के लिये एक समग्र नस्ल सुधार बाजार और सूचना पोर्टल है।
 - 2. यह ऐप देश में पशुधन के सभी रूपों (वीर्य, भ्रूण आदि) को रोगमुक्त खरीदने एवं बेचने में समाधान प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 30. 'गोपाल रत्न पुरस्कार' के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?
 - इस पुरस्कार को केंद्रीय मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री द्वारा शुरू करने की घोषणा की गई है।
 - यह डेयरी क्षेत्र के लिये राजकीय पुरस्कार (गुजरात) है।

- 27. With reference to Project 75 India, consider the following statements:
 - Under this, the Defense Acquisition Council
 has approved the selection of a strategic
 partner company for the construction of six
 conventional submarines to the Indian Navy.
 - The submarines built under it, will be capable
 of being equipped with an Air-Independent
 Propulsion System (AIP) and launching land
 attack cruise missiles.
 - 3. This is one of the biggest projects to be taken up under the Make-in-India initiative.
 - 4. This is part of the 10-year plan prepared by the Indian Navy for indigenous submarine construction.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 1,3 and 4 only
- (d) 2,3 and 4 only
- 28. Which Indian sites have been added to the potential list of UNESCO World Heritage Sites recently?
 - 1. Satpura Tiger Reserve (Madhya Pradesh)
 - 2. Ghats of Varanasi (Uttar Pradesh)
 - 3. Hill Forts of Rajasthan
 - 4. Keoladeo National Park (Rajasthan)
 - 5. Temples of Kanchipuram (Tamil Nadu)
 - 6. Maratha Military Architecture (Maharashtra)

Code:

- (a) 1, 2, 5 and 6 only
- (b) 1, 3, 4 and 6 only
- (c) 2, 3, 4 and 6 only
- (d) 1, 2, 3, 4, 5 and 6
- 29. With reference to e-Gopala app, consider the following statements:
 - 1. It is a comprehensive breed improvement marketplace and information portal for direct use of farmers.
 - 2. This app provides a solution for disease free buying and selling of all forms of livestock (semen, embryos etc.) in the country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 30. With reference to the 'Gopal Ratna Award', which of the following statements are correct?
 - The award has been announced to be launched by the Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying.
 - 2. This is the state award (Gujarat) for the dairy sector.



3. इस पुरस्कार की तीन श्रेणियाँ हैं, जिनमें 'सर्वश्रेष्ठ डेयरी किसान' भी एक है।

नीचे दिये गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 31. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'I-Familia' रक्त संबंधों के आधार पर लापता व्यक्तियों की पहचान करने के लिये अंतर्राष्ट्रीय डीएनए डाटाबेस है।
 - डीएनए मैचिंग सॉफ्टवेयर को बोनापार्ट (Bonaparte) कहा जाता है।
 - डाटाबेस लापता व्यक्तियों या अज्ञात मानव अवशेषों को परिवार के सदस्यों के डीएनए नमूनों का उपयोग करके पहचानता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 32. 'कॉर्प्स फ्लॉवर' के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?
 - यह दुर्लभ फूल तकरीबन 10 वर्षों बाद अमेरिका के सैन फ्राँसिस्को में खिला है।
 - यह मूलत: इंडोनेशिया में सुमात्रा के वर्षावनों में पाया जाता है।
 - इसे वर्ष 2018 में इंटरनेशनल यूनियन फॉर कंजर्वेशन ऑफ नेचर (IUCN) द्वारा लुप्तप्राय पौधे के रूप में सूचीबद्ध किया गया था।
 - 4. इसे अमोर्फोफैलस टाइटेनम (वैज्ञानिक नाम) के नाम से भी जाना जाता है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1,3 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 33. 'येलो फंगस' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?
 - 1. इसे 'म्यूकर सेप्टिक' भी कहा जाता है।
 - 2. इसकी शुरुआत फेफड़ों से होती है और फिर शरीर के आंतरिक भागों पर हमला करता है।
 - स्टेरॉयड के लंबे समय तक उपयोग, दूषित वातावरण आदि इस फंगस के होने के संभावित कारण हैं।
 - 4. इसकी उपस्थिति में अनावश्यक थकान, चकत्ते, त्वचा पर जलन आदि समस्याएँ हो सकती हैं।

नीचे दिये गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 1,3 और 4

3. The award has three categories, including one for the best 'Dairy Farmer'.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 31. Consider the following statements:
 - 'I-Familia' is the international DNA database for the identification of missing persons on the basis of blood relations.
 - 2. DNA matching software is called Bonaparte.
 - The database identifies missing persons or unidentified human remains using DNA samples from family members.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 32. Which of the following statements are correct in context of 'Corpse Flower'?
 - 1. This rare flower has blossomed after 10 years (about) in San Francisco, USA.
 - 2. It is originally found in the rainforests of Sumatra in Indonesia.
 - 3. It was listed as an endangered plant by the International Union for Conservation of Nature (IUCN) in the year 2018.
 - 4. It is also known as Amorphophallus titanum (scientific name).

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 1,3 and 4 only
- (c) 2,3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 33. With reference to 'Yellow fungus', which of the following statements are correct?
 - 1. It is also called 'Mucker Septic'.
 - 2. It starts in the lungs and then affects the internal parts of the body.
 - 3. Prolonged use of steroids, contaminated environment, etc. are possible reasons for the occurrence of this fungus.
 - 4. Its presence can cause unnecessary fatigue, rashes, skin irritation etc.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1,2 and 3 only
- (d) 1,3 and 4 only



- 34. 'फेंग्यून-4B' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में चीन ने इस मौसमी उपग्रह को भू-समकालिक स्थानांतरण कक्षा में सफलतापूर्वक भेजा है।
 - इस उपग्रह का उपयोग मौसम विश्लेषण एवं पूर्वानुमान और पर्यावरण तथा आपदा निगरानी के लिये किया जाएगा।
 - 3. यह उपग्रह 7 वर्ष तक भूस्थैतिक कक्षा में कार्य करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 35. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - रेड टूरिज्म का प्राथमिक उद्देश्य चीन की कम्युनिस्ट पार्टी के इतिहास के बारे में जागरूकता बढ़ाना है।
 - रेड टूरिज्म का तात्पर्य उन स्थलों की यात्रा से है, जहाँ चीन में हुई आधुनिक क्रांति की विरासत मौजूद है।
 - चीन में रेड टूरिज्म परियोजना की शुरुआत वर्ष 2004 में हुई थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 36. निम्नलिखित में से किसे/किन्हें अमेरिका का शीर्ष पत्रकारिता पुरस्कार 'पुलित्जर पुरस्कार' प्रदान किया गया है?
 - (a) नफताली बेनेट
 - (b) मेघा राजगोपालन
 - (c) इब्राहिम रईसी
 - (d) इसाक हर्जोग
- 37. माउंट न्यारागोंगो ज्वालामुखी के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?
 - यह विश्व के सबसे सिक्रय ज्वालामुखियों में से एक है।
 - 2. हाल ही में कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य में स्थित इस ज्वालामुखी विस्फोट से हजारों लोगों को पलायन करना पडा है।
 - 3. यह ज्वालामुखी एक मिश्रित ज्वालामुखी है, अर्थात् लावा और राख की एकांतर परतों से बना है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 38. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय कोविड-19 महामारी के मद्देनजर ट्रांसजेंडर व्यक्ति को ₹1500 की एकमुश्त वित्तीय सहायता प्रदान करेगा।

- 34. With reference to 'Fengyun-4B', consider the following statements:
 - Recently China has successfully launched this seasonal satellite into Geosynchronous Transfer Orbit.
 - 2. This satellite will be used for weather analysis and forecasting and environment and disaster monitoring.
 - 3. This satellite will work in geostationary orbit for 7 years.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 35. Consider the following statements:
 - 1. The primary objective of Red Tourism is to raise awareness about the history of the Communist Party of China.
 - 2. Red tourism refers to travel to places where the legacy of the modern revolution in China is present.
 - 3. The Red Tourism Project in China was started in 2004.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 36. Who among the following has been awarded the Pulitzer Prize, America's top journalism award?
 - (a) Naftali Bennett
 - (b) Megha Rajagopalan
 - (c) Ebrahim Raisi
 - (d) Isaac Herzog
- 37. With reference to Mount Nyiragongo volcano, which of the following statements are correct?
 - 1. It is one of the most active volcanoes in the world.
 - Recently, thousands of people have had to flee from this volcanic eruption located in the Democratic Republic of the Congo.
 - 3. This volcano is a mixed volcano, that is, composed of alternating layers of lava and ash.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 38. Consider the following statements:
 - The Ministry of Social Justice and Empowerment will provide one-time financial assistance of Rs.15000 to each Transgender person in view of Covid pandemic.



- 2. ट्रांसजेंडर व्यक्तियों को तत्काल निर्वाह सहायता प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (DBT) के माध्यम से दी जाएगी।
- 3. तत्काल निर्वाह सहायता के लिये ट्रांसजेंडर लाभार्थी को राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान (NISD) में पंजीकरण कराना होगा।
- 4. NISD एक स्वायत्त निकाय है, जो 1860 के सोसायटी अधिनियम XXI (Societies Act XXI of 1860) के तहत पंजीकृत है।

- (a) केवल 1,2 और 3
- (b) केवल 2,3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 39. 'विश्व उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोग दिवस' (NTD) के संदर्भ में. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - 1. 74वीं विश्व स्वास्थ्य सभा ने '30 जनवरी' को विश्व उपेक्षित उष्णकटिबंधीय रोग दिवस के रूप में घोषित किया है।
 - 2. इस दिन को मान्यता देने का प्रस्ताव संयुक्त अरब अमीरात द्वारा प्रस्तुत किया गया था।
 - 3. पहला विश्व NTD दिवस वर्ष 2020 में अनौपचारिक रूप से मनाया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 40. पुलित्ज़र पुरस्कार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - 1. यह पुरस्कार पत्रकारिता के क्षेत्र में अमेरिका का सबसे प्रतिष्ठित सम्मान माना गया है।
 - 2. हाल ही में यह पुरस्कार पूर्व तकनीकी उद्यमी नफ्ताली बेनेट को दिया गया है।
 - 3. यह पुरस्कार प्रसिद्ध समाचार-पत्र प्रकाशक जोसेफ पुलित्ज़र के सम्मान में दिया जाता है।
 - 4. सार्वजनिक सेवा श्रेणी में इस पुरस्कार के विजेता को स्वर्ण पदक भी दिया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1, 2 और 4
- (c) केवल 1,3 और 4
- (d) केवल 2, 3 और 4
- 41. मुगल वास्तुकला के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-सी उसकी महत्त्वपूर्ण विशेषताएँ मानी जाती हैं?
 - 1. मकबरे की चारबाग शैली
 - 2. कोनों पर पतले बुर्ज
 - 3. चौडे प्रवेश द्वार
 - 4. स्पष्ट बल्बनुमा गुंबद
 - 5. सुंदर सुलेख

- 2. Immediate subsistence assistance to transgender persons would be given through Direct Benefit Transfer (DBT)
- 3. For immediate subsistence assistance, the transgender beneficiary will have to register with the National Institute of Social Defense (NISD).
- 4. The National Institute of Social Defence (NISD) is an Autonomous Body and is registered under Societies Act XXI of 1860.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 2,3 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 39. With reference to 'World Neglected Tropical Diseases Day' (NTD), consider the following statements:
 - 1. The 74th World Health Assembly has declared '30 January' as the World Day of Neglected Tropical Diseases.
 - 2. The proposal to recognize this day was submitted by the United Arab Emirates.
 - 3. First World NTD Day is celebrated unofficially in the year 2020.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 40. With reference to the Pulitzer Prize, consider the following statements.
 - 1. This award is considered America's most prestigious honor in the field of journalism.
 - 2. Recently this award has been given to former tech entrepreneur Naftali Bennett.
 - 3. The award is given in honor of the famous newspaper publisher Joseph Pulitzer.
 - 4. A gold medal is also given to the winner of this award in the public service category.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 1, 2 and 4 only
- (c) 1,3 and 4 only
- (d) 2,3 and 4 only
- 41. With reference to Mughal architecture, which of the following are considered to be its important features?
 - 1. Charbagh style of tomb
 - 2. Thin turrets on the corners
 - 3. Wide entrance
 - 4. clear bulbous dome
 - 5. beautiful calligraphy

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज्ञीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com

नीचे दिये गए कट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 5
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2, 3, 4 और 5 (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 42. हुमायूँ का मकबरा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारतीय पुरातत्त्व सर्वेक्षण विभाग ने हमायँ के मकबरे सहित देश भर के सभी केंद्रीय रूप से संरक्षित स्मारक, स्थल और संग्रहालय 16 जून, 2021 से आगंतुकों के लिये बंद कर दिया है।
 - 2. इस मकबरे को 'मुगलों का शयनागार' भी कहा
 - 3. यूनेस्को ने वर्ष 1986 में इसे विश्व धरोहर स्थल के रूप में मान्यता दी थी।
 - 4. यह मकबरा भारतीय उपमहाद्वीप का पहला उद्यान-मकबरा है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 43. 'सुरक्षित हम सुरक्षित तुम अभियान' निर्दिष्ट करता है-
 - (a) पर्यावरण प्रदूषण से होने वाली बीमारियों से सुरक्षा
 - (b) दूषित जल से फैलने वाली बीमारियों से सुरक्षा को
 - (c) कोविड-19 के रोगियों की घरेलू देखभाल एवं सहायता
 - (d) जानवरों से फैलने वाली बीमारियों से सुरक्षा को
- 44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. बेगम सुल्तानजहाँ अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय (AMU) की पहली महिला कुलाधिपति थीं।
 - 2. बेगम सुल्तानजहाँ ने महिलाओं को प्रोत्साहित करने तथा हस्तशिल्प को बढावा देने के लिये 'नुमाइश मस्नुआत-ए-हिंद' नामक प्रदर्शनी का आयोजन किया
 - 3. वर्ष 2020 में अलीगढ़ मुस्लिम विश्वविद्यालय के शताब्दी समारोह के दौरान प्रधानमंत्री द्वारा बेगम सुल्तानजहाँ को श्रद्धांजलि दी गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3
- 45. नीति आयोग द्वारा जारी सतत् विकास लक्ष्य (SDG) इंडिया इंडेक्स और डैशबोर्ड (2020-21) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-से कथन सही हैं?
 - 1. इस इंडेक्स को संयुक्त राष्ट्र के सहयोग से विकसित किया गया है।
 - 2. केरल इस सूचकांक के तीसरे संस्करण में शीर्ष स्थान पर है।

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1, 2 and 5 only
- (b) 1,3 and 4 only
- (c) 2, 3, 4 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 42. With reference to Humayun's Tomb, consider the following statements:
 - 1. The Archaeological Survey of India (ASI) all centrally protected monuments, sites, and museums across the country including the Humayun's Tomb will be closed for visitors from 16th June 2021.
 - 2. This tomb is also known as the 'Dormitory of the Mughals'.
 - 3. UNESCO recognized it as a World Heritage Site in 1986.
 - 4. This tomb is the first garden-tomb of the Indian subcontinent.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 43. The 'Surakshit Hum Surakshit Tum' movement specifies-
 - (a) Protection from diseases caused by environmental pollution.
 - (b) Protection against diseases spread by contaminated water.
 - (c) Home care and assistance to the patients of covid-19.
 - (d) Protection from animal-borne diseases.
- 44. Consider the following statements:
 - 1. Begum Sultan Jahan was the first female chancellor of Aligarh Muslim University (AMU).
 - 2. Begum Sultan Jahan Organised an exhibition called 'Numaish Masunuaat-e-Hind' to encourage women and promote handicrafts.
 - 3. During Aligarh Muslim University centenary celebrations in 2020, the Prime Minister paid tribute to Begum Sultan Jahan.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 45. With reference to the Sustainable Development Goals (SDG) India Index and Dashboard (2020-21) released by NITI Aayog, which of the following statements are correct?
 - 1. This index has been developed in collaboration with the United Nations.
 - 2. Kerala has topped the third edition of this



- इस इंडेक्स में राज्यों एवं केंद्रशासित प्रदेशों को स्कोर (0-100 के बीच) के आधार पर 4 श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है।
- प्रथम श्रेणी में उपलब्धि (Achieve) को रखा गया है, जिसका स्कोर (0-49) है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 1,3 और 4
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'एक राष्ट्र एक मानक' मिशन की शुरुआत 'एक राष्ट्र एक राशन कार्ड' योजना की तर्ज पर की गई थी।
 - 'एक राष्ट्र एक मानक' मिशन का उद्देश्य किसी दिये गए उत्पाद के लिये एक मानक टेम्पलेट विकसित करना है।
 - हाल ही में भारतीय रेलवे का अनुसंधान डिजाइन और मानक संगठन (RDSO) भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) के एक राष्ट्र एक मानक मिशन के तहत भारतीय मानक विकास संगठन (SDO) घोषित होने वाला पहला संस्थान बन गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 47. 'सुरक्षित हम सुरिक्षत तुम' अभियान के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह अभियान नीति आयोग तथा पीरामल फाउंडेशन द्वारा 112 आकांक्षी जिलों में शुरू किया गया है।
 - यह अभियान कोविड-19 रोगियों की देखभाल, सहायता प्रदान करने तथा प्रशासन की सहायता के लिये शुरू किया गया था।
 - इस अभियान का नेतृत्व जिला मिजस्ट्रेटों द्वारा किया जाएगा।
 - 4. इस अभियान के अंतर्गत महाराष्ट्र, ओडिशा, छत्तीसगढ़ तथा झारखंड के अधिकांश जिलों को शामिल किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 48. हॉलमार्किंग के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) भारत में सोने और चांदी की हॉलमार्किंग योजना को संचालित करता है।
 - हॉलमार्किंग कीमती धातु की वस्तुओं की शुद्धता या सुंदरता की गारंटी है।

- 3. In this index, the states and union territories have been classified into 4 categories on the basis of scores (between 0-100).
- 4. Achievement (Achieve) is placed in the first category, with a score (0-49).

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 1,3 and 4 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 46. Consider the following statements:
 - The 'One Nation One Standard' mission was started on the basis of 'One Nation One Ration Card' scheme.
 - 2. The objective of the 'One Nation One Standard' mission is to develop one template of standard for one given product.
 - Recently, the Research Design & Standards
 Organization (RDSO) of Indian Railways has
 become the first Institution to be declared a
 Standard Developing Organization (SDO)
 under One Nation One Standard mission of
 Bureau of Indian Standards (BIS).

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 47. With reference to 'Surakshit Hum Surakshit Tum' campaign, consider the following statements:
 - This campaign has been started by NITI Aayog and Piramal Foundation in 112 aspirational districts.
 - This campaign was started to provide care, support and support to the administration of Covid-19 patients.
 - This campaign will be led by district magistrates.
 - 4. Most of the districts of Maharashtra, Odisha, Chhattisgarh and Jharkhand have been covered under this campaign.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1,3 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4

13

- 48. With reference to hallmarking, consider the following statements:
 - The Bureau of Indian Standards (BIS) operates
 the hallmarking scheme of gold and silver in
 India
 - 2. Hallmarking is a guarantee of purity or fineness of precious metal articles.

सामान्य अध्ययन (General Studies) (

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 3. भारत में वर्तमान में दो कीमती धातुओं- सोना और चांदी को हॉलमार्किंग के दायरे में लाया गया है।
- 4. हाल ही में उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय ने चांदी के गहनों की हॉलमार्किंग को अनिवार्य कर दिया है।

- (a) केवल 1, 2 और 3
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 49. चेन्नई-कन्याकुमारी औद्योगिक कॉरिडोर के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 - हाल ही में इस कॉरिडोर के लिये एशियाई विकास बैंक और भारत सरकार ने एक ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किया है।
 - 2. यह कॉरिडोर भारत के 'पूर्वी तट आर्थिक गलियारे (ECEC)' का हिस्सा है।
 - यह ऋण समझौता/पिरयोजना 'एशियाई विकास बैंक'
 की दीर्घकालिक कॉरपोरेट रणनीति, यानी 'रणनीति 2030' के अनुरूप है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) 1, 2 और 3
- 50. 'नैनो यूरिया लिक्विड' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह भारतीय किसान उर्वरक सहकारी लिमिटेड द्वारा तैयार किया गया विश्व का पहला नैनो यूरिया लिक्विड
 - जहाँ परंपरागत यूरिया पौधों को नाइट्रोजन पहुँचाने में 30-40% प्रभावी है, वहीं इसकी प्रभाविकता 80% से अधिक है।
 - 3. इस यूरिया को स्वदेशी रूप से नैनो बायोटेक्नोलॉजी रिसर्च सेंटर कलोल, गुजरात में आत्मिनिर्भर भारत अभियान और आत्मिनिर्भर कृषि के अनुरूप विकसित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 51. 'विश्व शरणार्थी दिवस' के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - प्रतिवर्ष 9 जनवरी को विश्व शरणार्थी दिवस के रूप में मनाया जाता है।
 - 2. वर्ष 2021 के लिये विश्व शरणार्थी दिवस का विषय 'ट्रगेदर वी हील, लर्न एंड शाइन' है।
 - पहली बार यह दिवस संयुक्त राष्ट्र शरणार्थी अभिसमय,
 1951 की 50वीं वर्षगाँठ पर मनाया गया था।

- 3. In India, at present two precious metals namely gold and silver have been brought under the purview of Hallmarking.
- Recently, the Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution has made hallmarking of silver jewelry mandatory.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1,2 and 3 only
- (b) 2,3 and 4 only
- (c) 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 49. With reference to the Chennai-Kanyakumari Industrial Corridor, which of the following statement(s) is/are correct?
 - Recently, the Asian Development Bank and the Government of India have signed a loan agreement for this corridor.
 - 2. This corridor is part of India's East Coast Economic Corridor (ECEC).
 - 3. This loan agreement/project is in line with the 'Asian Development Bank' long-term corporate strategy, i.e. 'Strategy 2030'.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 1, 2 and 3
- 50. With reference to 'Nano Urea Liquid', consider the following statements:
 - 1. It is the world's first nano urea liquid fertilizer prepared by the Indian Farmers Fertilizer Cooperative Limited(IFFCO).
 - 2. Conventional urea is effective 30-40% in delivering nitrogen to plants, while the effectiveness of the Nano Urea Liquid is over 80%.
 - This urea has been indigenously developed at Nano Biotechnology Research Centre, Kalol, Gujrat according to Atmanirbhar Bharat and Atmanirbhar Krishi.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 51. With reference to 'World Refugee Day', consider the following statements:
 - Every year 9th January is observed as World Refugee Day.
 - The theme of World Refugee Day for the year 2021 is 'Together We Heal, Learn and Shine'.
 - For the first time this day was celebrated on the 50th anniversary of the United Nations Convention on Refugee, 1951.



- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 52. हाल ही में असम के मुख्यमंत्री द्वारा विश्व पर्यावरण दिवस के अवसर पर राज्य के छठे राष्ट्रीय उद्यान के रूप में किसे शामिल किया गया है?
 - (a) डिब्रू-सैखोवा राष्ट्रीय उद्यान
 - (b) ओरंग राष्ट्रीय उद्यान
 - (c) रायमोना राष्ट्रीय उद्यान
 - (d) नामेरी राष्ट्रीय उद्यान
- 53. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

9		
प्रमुख दिवस		दिनांक
1. माउंट एवरेस्ट दिवस	_	29 मई
2. विश्व महासागर दिवस	_	1 जून
3. विश्व शरणार्थी दिवस	-	20 जून
4. विश्व दुग्ध दिवस	-	8 जून
उपर्युक्त में से कौन-सा/से सही	सुमेलित है/हैं	?
	a > _>	

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2, 3 और 4
- 54. 'अंकुर' योजना के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में इस योजना की शुरुआत दिल्ली सरकार ने की है।
 - 2. इस योजना के तहत मानसून के दौरान पेड़ लगाने के लिये प्राणवायु पुरस्कार दिया जाएगा।
 - 3. इस योजना के तहत वृक्षारोपण अभियान में भाग लेने के लिये वायुदूत ऐप पर पंजीकरण कराना होगा।
 - 4. योजना के तहत प्रतिभागियों को पौधा लगाते समय तस्वीर अपलोड करनी होगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 4
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 2, 3 और 4
- 55. केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (CBI) के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में केंद्र सरकार ने सुबोध कुमार जायसवाल को CBI का नया निदेशक नियुक्त किया है।
 - CBI के निदेशक की नियुक्ति दिल्ली विशेष पुलिस स्थापना अधिनियम, 1946 की धारा 4(A) के तहत की जाती है।
 - 3. CBI एक वैधानिक निकाय है, जो दिल्ली विशेष पुलिस स्थापना अधिनियम, 1946 से अपनी शक्तियाँ प्राप्त करता है।
 - 4. CBI के निदेशक की नियुक्ति केंद्र सरकार की तीन सदस्यीय समिति की सिफारिश पर की जाती है, जिसका अध्यक्ष लोकसभा में विपक्ष का नेता होता है।

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1,2 and 3
- 52. Which of the following has been included as the state's sixth national park on the occasion of World Environment Day by the Chief Minister of Assam recently?
 - (a) Dibru-Saikhowa National Park
 - (b) Orang National Park
 - (c) Raimona National Park
 - (d) Nameri National Park
- 53. Consider the following pairs:

	Major Day	Date
1.	Mount Everest Day	- May 29
2.	World Ocean Day	- 1 June
3.	World Refugee Day	- 20 June
4.	World Milk Day	- June 8

Which of the above is/are correctly matched?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2, 3 and 4 only
- 54. With reference to the 'Ankur' scheme, consider the following statements:
 - 1. Recently this scheme has been started by the Delhi Government.
 - 2. Under this scheme, Pranavayu Award will be given for planting trees during monsoon.
 - 3. To participate in the tree plantation drive under this scheme, registration will have to be done on the Vayudoot app.
 - 4. Under the scheme, the participants will have to upload the picture while planting the sapling.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 4 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 2,3 and 4 only
- 55. With reference to the Central Bureau of Investigation (CBI), consider the following statements:
 - Recently the Central Government has appointed Subodh Kumar Jaiswal as the new Director of CBI.
 - The Director of CBI is appointed under Section 4(A) of the Delhi Special Police Establishment Act, 1946.
 - CBI is a statutory body, which derives its powers from the Delhi Special Police Establishment Act, 1946.
 - The Director of CBI is appointed on the recommendation of a three-member committee of the Central Government, headed by the Leader of the Opposition in the Lok Sabha.



- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3 और 4
- (c) केवल 1, 2 और 3
- (d) केवल 1,2 और 4
- 56. तियानवेन-1 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में चीनी अंतिरक्षियान तियानवेन-I ने प्रथम मार्स रोवर ज्यूरोंग के साथ मंगल की सतह पर सफलतापूर्वक लैंड किया है।
 - 2. इस अंतरिक्षयान की सफलता के बाद चीन मंगल ग्रह पर उतरने वाला तीसरा देश बन गया।
 - 3. इस अंतरिक्षयान को वेनचांग प्रक्षेपण केंद्र से लॉन्ग मार्च 5 रॉकेट द्वारा प्रक्षेपित किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 57. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - अध्यक्षात्मक व्यवस्था में राष्ट्रपति राज्य और सरकार, दोनों का ही प्रधान होता है।
 - अर्द्ध-अध्यक्षात्मक व्यवस्था में राष्ट्रपित और प्रधानमंत्री, दोनों होते हैं।
 - फ्राँस की तरह अमेरिका, ब्राजील तथा लैटिन अमेरिका के देशों में अर्द्ध-अध्यक्षात्मक व्यवस्था को अपनाया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3 और 1
- (d) 1, 2 और 3
- 58. राज्यसभा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संविधान की चौथी अनुसूची में प्रत्येक राज्य से निर्वाचित होने वाले सदस्यों की संख्या निर्धारित की गई है।
 - 2. प्रत्येक 2 वर्ष पर राज्यसभा के दो-तिहाई सदस्य अपना कार्यकाल पूरा करते हैं।
 - राज्यसभा में ज्यादा जनसंख्या वाले राज्य 'उत्तर प्रदेश' को 81 सीटें दी गई हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) केवल 3
- 59. MCA 21 संस्करण 3.0 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह भारत में व्यापार सुगमता सूचकांक को बेहतर बनाने में मदद करेगा।
 - MCA 21 संस्करण 3.0 बजट 2021 की घोषणा का हिस्सा है।
 - इससे न केवल मौजूदा सेवाओं, बिल्क ई-न्यायिक निर्णय, अनुपालन प्रबंधन प्रणाली, फीडबैक सेवाएँ, यूजर डैशबोर्ड सेवाएँ मिलेंगी।

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 and 4 only
- (c) 1,2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 4 only
- 56. With reference to Tianwen-1, consider the following statements:
 - Recently Chinese spacecraft Tianwen-I along with the first Mars rover Jurong successfully landed on the surface of Mars.
 - 2. After the success of this spacecraft, China became the third country to land on Mars.
 - 3. The spacecraft was launched by a Long March 5 rocket from the Wenchang Launch Center.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 57. Consider the following statements:
 - 1. In the presidential system, the President is the head of both the state and the government.
 - 2. In the semi-presidential system, both the President and the Prime Minister are there.
 - 3. Like France, semi- presidential system has been adopted in the countries of America, Brazil and Latin America.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 and 1 only
- (d) 1, 2 and 3
- 58. With reference to Rajya Sabha, consider the following statements:
 - 1. The number of members to be elected from each state has been fixed in the Fourth Schedule of the Constitution.
 - 2. Two-thirds of the Rajya Sabha members complete their term every two years.
 - 3. In the Rajya Sabha, 81 seats have been given to the most populous state 'Uttar Pradesh'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 3 only
- 59. With reference to MCA 21 Version 3.0, consider the following statements:
 - 1. It will help in improving the Ease of Doing Business Index in India.
 - 2. MCA21 version 3.0 is part of the announcement of Budget 2021.
 - 3. This will provide not only existing services but also e-judicial decisions, compliance management system, feedback services, user dashboard services



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 60. निम्नलिखित में से किस समूह के सभी चारों देश जी-7 (G-7) के सदस्य हैं?
 - (a) फ्राँस, जर्मनी, ऑस्ट्रेलिया एवं भारत
 - (b) संयुक्त राज्य अमेरिका, इटली, जापान एवं दक्षिण कोरिया
 - (c) संयुक्त राज्य अमेरिका, कनाडा, जर्मनी एवं ऑस्ट्रेलिया
 - (d) कनाडा, जर्मनी, इटली एवं जापान
- 61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - हाल ही में संसद ने बीमा क्षेत्र में एफडीआई (FDI) की सीमा को 49 प्रतिशत से बढ़ाकर 74 प्रतिशत करने के लिये बीमा संशोधन विधेयक, 2021 पारित किया है।
 - 2. विदेशी निवेश प्राप्त करने वाली भारतीय बीमा कंपनी के लिये यह अनिवार्य है कि उसके अधिकांश निदेशक, प्रमुख प्रबंधन, बोर्ड के अध्यक्ष में से कम-से-कम एक प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी में से एक निवासी भारतीय हो।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 62. 'वैश्विक न्यूनतम कॉर्पोरेट कर दर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - हाल ही में OECD देशों ने वैश्विक न्यूनतम कॉर्पोरेट कर दर की स्थापना करने हेतु ऐतिहासिक समझौता किया है।
 - इस समझौते के अनुसार, G-7 देशों ने कम-से-कम
 प्रतिशत की वैश्विक न्यूनतम कॉर्पोरेट कर दर निर्धारित की है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से असत्य नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 63. 'डिजिटल सेवा कर' का संबंध निम्नलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संस्थान से हैं?
 - (a) OECD
- (b) WEF
- (c) FATF
- (d) इनमें से कोई नहीं।
- 64. 'ग्लोबल इकोनॉमिक प्रॉस्पेक्ट्स' रिपोर्ट जारी की जाती है-
 - (a) विश्व आर्थिक मंच (WEF) द्वारा
 - (b) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) द्वारा
 - (c) G-20 द्वारा
 - (d) विश्व बैंक द्वारा

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 60. In which of the following groups all the four countries are members of G-7?
 - (a) France, Germany, Australia and India
 - (b) USA, Italy, Japan and South Korea
 - (c) USA, Canada, Germany and Australia
 - (d) Canada, Germany, Italy and Japan
- 61. Consider the Following statements:
 - Recently, the Parliament has passed the Insurance Amendment Bill, 2021 to increase the FDI limit in the insurance sector from 49 percent to 74 percent.
 - It is mandatory for an Indian insurance company receiving foreign investment to have a majority of its directors, key management, at least one managing director from among the chairman of the board and one of the chief executive officers is resident Indian.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 62. With reference to the 'Global Minimum Corporate Tax Rate', consider the following statements.
 - Recently OECD countries have entered into a historic agreement to establish a global minimum corporate tax rate.
 - In accordance with this agreement, the G-7 countries have set a global minimum corporate tax rate of at least 15 percent.

Which of the statement(s) given above is/are **not** false?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 63. 'Digital Service Tax' is related to which of the following international institutions?
 - (a) OECD
- (b) WEF
- (c) FATF
- (d) none of these.

17

- 64. The 'Global Economic Prospects' report is released by-
 - (a) World Economic Forum (WEF)
 - (b) International Monetary Fund (IMF)
 - (c) G-20
 - (d) World Bank

सामान्य 3 (General S

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

दूरभाष: 8750187501, 011-47532596 ई–मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com

- 65. RBI की वार्षिक रिपोर्ट 2020-21 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वित्तीय वर्ष 2020-21 में विदेशी लेन-देन बढा है।
 - कोविड-19 महामारी ने भुगतान के डिजिटल माध्यमों को संकुचित किया है।
 - 3. अमेरिकी डॉलर के मुकाबले रुपया मज़बूत हुआ है।
 - 4. बैंकिंग धोखाधड़ी के मामले में वृद्धि हुई है।

- (a) केवल 3 और 4
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 66. निम्नलिखित में से किस स्थान पर सेबी का मुख्यालय स्थित है?
 - (a) नागपुर
- (b) मुंबई
- (c) गाजियाबाद
- (d) हैदराबाद
- 67. क्लस्टर विकास कार्यक्रम (CDP) का/के प्रमुख उद्देश्य है/हैं-
 - बागवानी क्षेत्र से संबंधित सभी मुद्दों का समाधान करना।
 - 2. भौगोलिक विशेषज्ञता का लाभ उठाकर बागवानी क्लस्टरों को एकीकृत करना।
 - 3. कृषि अवसंरचना कोष के साथ अभिसरण करना।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 68. 'प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - इस योजना के अंतर्गत केवल खरीफ एवं रबी फसलों को कवर/शामिल किया गया है।
 - 2. इस योजना को वर्ष 2015 में लॉन्च किया गया था। यह फसल के खराब होने की स्थिति में व्यापक बीमा कवर प्रदान करती है।
 - वर्ष 2020 से इस योजना को सभी किसानों के लिये वैकल्पिक बना दिया गया है।
 - 4. फसल बीमा ऐप किसी भी घटना के 48 घंटे के भीतर फसल की नुकसान की सूचना प्रदान करेगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1, 2 और 4
- 69. हाल ही में वर्ल्ड एम्प्लॉयमेंट एंड सोशल आउटलुक ट्रेंड्स रिपोर्ट-2021 जारी की गई है-
 - (a) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा
 - (b) अंतर्राष्ट्रीय श्रम संगठन द्वारा
 - (c) विश्व व्यापार संगठन द्वारा
 - (d) संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा

- 65. With reference to 'RBI Annual Report 2020-21', consider the following statements.
 - 1. Foreign transactions have increased in the financial year 2020-21.
 - 2. The COVID-19 pandemic has narrowed the digital modes of payment.
 - 3. The rupee has strengthened against the US dollar.
 - 4. There has been an increase in the cases of banking frauds.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 3 and 4 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 66. Which of the following place the headquarter of SEBI is situated?
 - (a) Nagpur
- (b) Mumbai
- (c) Ghaziabad
- (d) Hyderabad
- 67. The main objective of Cluster Development Program (CDP) is/are-
 - 1. To resolve all the issues related to the horticulture sector.
 - 2. Integrate horticulture clusters by leveraging geographic expertise.
 - 3. To converge with the Agricultural Infrastructure Fund.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 68. With reference to the 'Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana', consider the following statements.
 - Only Kharif and Rabi crops have been covered/ included under this scheme.
 - 2. This scheme was launched in the year 2015. It provides comprehensive insurance cover in case of crop failure.
 - 3. From the year 2020, this scheme has been made optional for all farmers.
 - 4. Crop Insurance App will provide crop loss information within 48 hours of any incident.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 4 only

18

- 69. Recently the World Employment and Social Outlook Trends Report-2021 has been released by-
 - (a) International Monetary Fund (IMF)
 - (b) International Labor Organization (ILO)
 - (c) World Trade Organization (WTO)
 - (d) United Nations

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 70. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. चुनाव परिणामों की घोषणा के पश्चात् चुनाव आयोग की भूमिका समाप्त हो जाती है।
 - 2. चनाव प्रक्रिया के दौरान भ्रष्टाचार संबंधित याचिका को मतदाता या उम्मीदवार राज्य के उच्च न्यायालय में दायर कर सकता है।
 - 3. जनप्रतिनिधि अधिनियम, 1951 के अनुसार उच्च न्यायालय को एक वर्ष के भीतर चुनाव संबंधित मुकदमों को समाप्त करने का प्रयास करना चाहिये।

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 71. राज्यपाल से संबंधित संवैधानिक प्रावधान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. राज्यपाल राज्य की विधानसभा द्वारा पारित विधेयक को अनुमति देता है, अनुमति रोकता है अथवा राष्ट्रपति के विचार के लिये सुरक्षित रखता है।
 - 2. एक व्यक्ति को दो या दो से अधिक राज्यों के राज्यपाल के रूप में नियुक्त किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से असत्य नही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 72. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - 1. पुंछी आयोग ने सिफारिश की थी कि अनुच्छेद 356 का उपयोग बहुत ही दुर्लभ मामलों में विवेकपूर्ण तरीके से ऐसी स्थिति में किया जाना चाहिये. जब राज्य में संवैधानिक तंत्र को बहाल करना अपरिहार्य हो गया हो।
 - 2. राजमन्नार समिति ने अनुच्छेद 356 को समाप्त करने की सिफारिश की थी।
 - 3. सरकारिया आयोग ने सिफारिश की थी कि राज्य विधायिका द्वारा राज्यपाल पर महाभियोग चलाने का प्रावधान संविधान में शामिल किया जाना चाहिये।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 3
- 73. 'मॉडल टेनेंसी एक्ट' के प्रावधानों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. लिखित समझौता अनिवार्य है (मालिक एवं किराएदार के बीच)
 - 2. स्वतंत्र प्राधिकरण एवं रेंट कोर्ट की स्थापना
 - 3. मकान मरम्मत या प्रतिस्थान करने के लिये 24 घंटे पूर्व सूचना देना

- 70. Consider the following statements:
 - 1. The role of the Election Commission ceases after the declaration of the election results.
 - 2. During the election process, the voter or candidate can file a corruption related petition in the High Court of the state.
 - 3. According to the Representation of the People Act, 1951, the High Court should try to finish the election related cases within one year.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 71. With reference to the constitutional provision relating to the Governor, consider the following statements:
 - 1. The Governor assents, withholds assent or puts it to the consideration of the President, a bill passed by the State Legislative Assembly.
 - 2. A person can be appointed as the governor of two or more states.

Which of the above statement(s) is/are **not** false?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 72. Consider the Following statements.
 - 1. The Punchhi Commission had recommended that Article 356 should be used judiciously in very rare cases when it has become inevitable to restore the constitutional machinery in the
 - 2. The Rajamannar Committee had recommended the abolition of Article 356.
 - 3. The Sarkaria Commission had recommended that the provision of impeachment of the Governor by the State Legislature should be included in the Constitution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 2 only
- (d) 3 only
- 73. With reference to the Provisions of 'Model Tenancy Act', consider the following statements:
 - 1. A written agreement is mandatory (between the owner and the tenant)
 - 2. Establishment of Independent Authority and Rent Court
 - 3. Give 24 hours prior notice to repair or replace the house



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

 आवासीय उद्देश्यों के लिये अधिकतम दो महीने एवं गैर-आवासीय उद्देश्यों के लिये अधिकतम छ: महीने का एडवांस सिक्यूरिटी डिपॉजिट का प्रावधान

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1,3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 74. लक्षद्वीप के अंतर्गत तीन निम्नलिखित उपद्वीपसमूह को उत्तर से दक्षिण दिशा के क्रम में व्यवस्थित कीजिये।
 - (a) लक्कदीव > मिनिकॉय > अमीनदीव
 - (b) अमीनदीव > लक्कदीव > मिनिकॉय
 - (c) मिनिकॉय > लक्कदीव > अमीनदीव
 - (d) अमीनदीव > मिनिकॉय > लक्कदीव
- 75. 'नागरिक घोषणापत्र' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - इस अवधारणा को पहली बार वर्ष 1991 में यूनाइटेड किंगडम में जॉन मेजर की कंजर्वेटिव सरकार द्वारा एक राष्ट्रीय कार्यक्रम के रूप में व्यक्त और कार्यान्वित किया गया था।
 - 2. नागरिक घोषणापत्र कानूनी रूप से लागू करने योग्य दस्तावेज नहीं है। ये केवल नागरिकों को सेवा वितरण के लिये दिशा-निर्देश देता है।
 - 3. यह एक स्वैच्छिक और लिखित दस्तावेज है, जो सेवा प्रदाता के नागरिकों/ग्राहकों की ज़रूरतों को पूरा करने की प्रतिबद्धता पर ध्यान केंद्रित करने के लिये किये गए प्रयासों को संदर्भित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 76. उच्च शिक्षा पर अखिल भारतीय सर्वेक्षण रिपोर्ट (AISHE) 2019-20 के आलोक में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - वर्ष 2019-20 के दौरान सकल नामांकन अनुपात (GER) में वृद्धि हुई है।
 - 2. वर्ष 2019-20 में उच्च शिक्षा में नामांकित पात्र आयु वर्गों के छात्रों में वर्ष 2018-19 के मुकाबले कमी आई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 77. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - दुर्लभ मृदा तत्त्वों के अद्वितीय चुंबकीय, विद्युत-रासायिनक गुण के कारण इलेक्ट्रॉनिक्स, कंप्यूटर और नेटवर्क, संचार, स्वास्थ्य एवं सैन्य विनिर्माण आदि क्षेत्रों में इनकी मांग बढ़ी है।

4. Provision of Advance Security Deposit of maximum two months for residential purposes and maximum six months for non-residential purposes

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 1,3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 74. Arrange the following three sub-islands under Lakshadweep in the order of north to south direction.
 - (a) Laccadive > Minicoy > Amindivi
 - (b) Amindivi > Laccadive > Minicoy
 - (c) Minicoy > Laccadive > Amindivi
 - (d) Amindivi > Minicoy > Laccadive
- 75. With reference to 'Citizen's Manifesto', consider the following statements.
 - The concept was first articulated and implemented as a national program by the Conservative government of John Major in the United Kingdom in 1991.
 - Citizen's Declaration is not a legally enforceable document. It only gives guidelines for service delivery to the citizens.
 - 3. It is a voluntary and written document, which refers to the efforts made by the service provider to focus on its commitment to meet the needs of the citizens/customers.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 76. Consider the following statements in the context of All India Survey Report on Higher Education (AISHE) 2019-20.
 - 1. Gross Enrollment Ratio (GER) has increased during the year 2019-20.
 - The number of eligible age groups of students enrolled in higher education in the year 2019-20 has decreased as compared to the year 2018-19.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 77. Consider the Following statements.
 - Due to the unique magnetic, electro-chemical properties of rare earth elements, their demand has increased in the fields of electronics, computer and network, communications, health and military manufacturing etc.



2. यह 20 दुर्लभ रासायनिक तत्त्वों का समूह है, जिसमें प्रमुख तत्त्व सीरियम, यूरोपियम, होल्मियम, समेरियम हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

78. दक्षिण-पश्चिम मानसून को प्रभावित करने वाले कारक हैं-

- 1. अंत:उष्णकटिबंधीय अभिसरण क्षेत्र (ITCZ) का हस्तांतरण
- 2. ग्रीष्मकाल में तिब्बत पठार का गर्म होना
- पश्चिमी जेट धारा का हिमालय के उत्तर में विस्थापित होना
- 4. स्थल और जल के बीच तापांतर

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2, 3 और 4
- (c) केवल 1,2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 79. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - बंगाल की खाड़ी में चक्रवातों के विकास के लिये गर्म समुद्री जल के कारण बनने वाले निम्न दबाव को उत्तरदायी माना जाता है।
 - अरब सागर के ऊपर तेज़ हवाएँ उत्पन्न होने के कारण इस क्षेत्र में बंगाल की खाड़ी की अपेक्षाकृत कम चक्रवात उत्पन्न होने की स्थिति बनती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 80. चंद्रग्रहण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - चंद्रग्रहण के दौरान सूर्य पृथ्वी और चंद्रमा एक-दूसरे के बिल्कुल सीध में होते हैं।
 - 2. पूर्ण चंद्रग्रहण के दौरान चंद्रमा पूरी तरह पृथ्वी की प्रतिछाया (umbra) में प्रवेश करता है, जिससे चंद्रमा लाल दिखाई देता है।
 - पूर्ण चंद्रग्रहण तब होता है, जब पृथ्वी, चंद्रमा तथा सूर्य एक सीधी रेखा में होते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 1 और 4
- 81. सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - सामाजिक सुरक्षा संहिता में सामाजिक सुरक्षा सेवानिवृत्ति और कर्मचारी लाभ से संबंधित नौ नियमों को शामिल किया गया है।
 - असंगठित क्षेत्र के कामगारों के लिये एक राष्ट्रीय डाटाबेस तैयार करने के उद्देश्य से इन सभी श्रमिकों का पंजीकरण एक ऑनलाइन पोर्टल पर किया जाएगा।

2. It is a group of 20 rare chemical elements, in which the main elements are cerium, europium, holmium, and samarium.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 78. The factors affecting the southwest monsoon are-
 - 1. Transition of the Intertropical Convergence Zone (ITCZ)
 - 2. Heating of Tibet Plateau in Summer
 - 3. Displacement of the western jet stream north of the Himalayas
 - 4. Temperature difference between land and water Select the correct answer using the codes given below:
 - (a) 1 and 2 only
- (b) 2,3 and 4 only
- (c) 1,2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 79. Consider the following statements.
 - 1. For the development of cyclones in the Bay of Bengal, the low pressure caused by warm sea water is believed to be responsible.
 - 2. Due to the high winds arising over the Arabian Sea, relatively less cyclone conditions are created over the Bay of Bengal in this region.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 80. With reference to the lunar eclipse, consider the following statements:
 - 1. During a lunar eclipse, the Earth and the Moon are exactly in line with each other.
 - 2. During a total lunar eclipse, the Moon completely enters the Earth's umbra, which makes the Moon appear red.
 - 3. A total lunar eclipse occurs when the Earth, Moon and Sun are in a straight line.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1 and 4 only
- 81. With reference to the Social Security Code, 2020, consider the following statements.
 - The Social Security Code covers nine rules related to Social Security retirement and employee benefits.
 - 2. In order to create a national database for the workers of the unorganized sector, the registration of all these workers will be done on an online portal.



उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सत्य है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 82. भारत में दूसरी बार लॉकडाउन लगने से अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा है/पड़े हैं?
 - 1. बेरोज़गारी की स्थिति बढ़ती जा रही है।
 - 2. उपभोक्ता की मांग बाज़ार में घट रही है।

कूट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 83. औद्योगिक क्रांति के संदर्भ में निम्नलिखित युग्मों में से कौन-से सही सुमेलित हैं?

औद्योगिक क्रांति

- 1. पहली औद्योगिक क्रांति - बिजली और तेल
- कोयला और भाप 2. दूसरी औद्योगिक क्रांति
- 3. तीसरी औद्योगिक क्रांति - इलेक्ट्रानिक एवं सूचना प्रौद्योगिकी
- 4. चौथी औद्योगिक क्रांति आईटी व विनिर्माण सेक्टर

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 3 और 4
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 84. हाल ही में समाचार में चर्चित 'अल्मा आटा घोषणा-पत्र' संबंधित है-
 - (a) प्राथमिक स्वास्थ्य सुविधा से
 - (b) सॉफ्टवेयर उत्पादन बढना से
 - (c) पर्यावरण संरक्षण से
 - (d) जैव विविधता से
- 85. वर्ष 1987 में ब्रंटलैंड आयोग द्वारा दी गई अपनी रिपोर्ट 'हमारा सामृहिक भविष्य' निम्नलिखित में से किससे संबंधित थी?
 - (a) जलवायु परिवर्तन
- (b) जैव विविधता
- (c) ग्लोबल वार्मिंग
- (d) सतत् विकास
- 86. कोविड-19 वैक्सीन के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा/से सही सुमेलित नहीं है/हैं?

कोविड-19 वैक्सीन निर्माता

- 1. कोविशील्ड अमेरिका
- 2. एस्ट्राजेनेका भारत
- 3. स्पुतनिक-वी रूस

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the above statement(s) is/are true?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 82. What is/are the effect(s) of second Lockdown on the economy?
 - 1. The situation of unemployment is increasing.
 - 2. Consumer demand is decreasing in the market.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 83. With reference to the Industrial Revolution, which of the following pairs are correctly matched?

industrial revolution goal

- 1. First Industrial
- Electricity and Oil
- Revolution
- 2. Second Industrial Revolution
- Coal and Steam
- 3. Third Industrial
- Computers
- Revolution
- 4. Fourth Industrial Digital and
- Revolution Technology

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 3 and 4 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 84. The 'Alma Ata Manifesto', which was discussed in the news recently, is related to-
 - (a) Primary health facility
 - (b) increasing software production
 - (c) environmental protection
 - (d) Biodiversity
- 85. The Brundtland Commission in its report 'Our Collective Future' in the year 1987 was related to which of the following?
 - (a) Climate change
 - (b) Biodiversity
 - (c) Global Warming
 - (d) Sustainable Development
- 86. Regarding the COVID-19 vaccine, which of the following pair(s) is/are not correctly matched?

Covid-19 vaccine Manufacturer

- 1. Covishield
- America
- 2. AstraZeneca
- India
- 3. Sputnik-V
- Russia Select the correct answer using the codes given below:
- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

22

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

87. शब्दों के निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये और सही युग्म/युग्मों का चयन कीजिये।

शब्द अर्थ

1. अस्तेय - संग्रह-वृत्ति का परित्याग

2. अपरिग्रह - चोरी की प्रवृत्ति का त्याग

3. स्वाध्याय – 'स्व' को समझने का विज्ञान

कूट:

(a) केवल 1

(b) केवल 3

(c) केवल 1 और 3

(d) 1, 2 और 3

88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।

- सेंसर, मौसम पूर्वानुमेयता, उपग्रह, ड्रोन तथा कैमरा आदि की मदद से एक 'स्मार्ट कृषि पारिस्थितिकी' निर्मित की जा सकती है।
- 2. भारतीय कृषि प्लेटफॉर्म ऐसा मंच है, जो AI (एआई) का उपयोग करके किसानों को बहुउद्देश्यीय जानकारी उपलब्ध कराता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1, न ही 2

89. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- वर्ष 1952 में डॉ. ए. लक्ष्मणस्वामी मुदलियार की अध्यक्षता में माध्यमिक शिक्षा आयोग का गठन हुआ।
- दिव्यांग व्यक्तियों के अधिकार अधिनियम, 2016 समावेशी शिक्षा को 'शिक्षा की प्रणाली' के रूप में परिभाषित करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

(d) न तो 1, न ही 2

- 90. सामुदायिक रेडियो के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - गैर-लाभकारी संगठन या संस्थाएँ एफएम रेडियो को 10 किलोमीटर के दायरे में लगा सकती हैं, जिसे सामुदायिक रेडियो या कम्युनिटी रेडियो कहा जाता है।
 - 2. पहले सामुदायिक रेडियो का प्रसारण 2004 में अन्ना विश्वविद्यालय, चेन्नई में किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) केवल 2

(c) 1 और 2 दोनों

- (d) न तो 1, न ही 2
- 91. गिग वर्कर्स के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - गिग वर्कर्स प्लेटफॉर्म आधारित व्यक्ति है, जो होम डिलीवरी और घर पर काम करने सिंहत विभिन्न सेवाएँ प्रदान करता है।

87. Consider the following pairs of words and select the correct pair(s).

Word Meaning

1. Asteya - Do not grasp things

2. Aparigraha - Abstinence from stealing

Swadhyaya - The Science of Understanding
 the Self

Code:

(a) 1 only

(b) 3 only

(c) 1 and 3 only

(d) 1, 2 and 3

88. Consider the following statements.

- A 'Smart Agriculture Ecology' can be created with the help of sensors, weather forecasting, satellites, drones and cameras etc.
- 2. The India Agricultural Platform is a platform that provides multi-purpose information to farmers using AI.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 89. Consider the following statements:
 - In 1952, the Secondary Education Commission was constituted under the chairmanship of Dr. A. Lakshmanaswami Mudaliar.
 - 2. The Rights of Persons with Disabilities Act, 2016 defines inclusive education as a 'system of education'.

Which of the statement(s) given above is/are **not** correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 90. With reference to Community Radio, consider the following statements.
 - Non-profit organizations or organizations may install FM radio within a radius of 10 km, which is called community radio.
 - 2. The first community radio was broadcast in 2004 at Anna University, Chennai.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

- 91. With reference to gig workers, consider the following statements:
 - Gig workers are platform based individuals, providing various services including home delivery and working from home.



2. कोविड महामारी के दौरान गिग इकॉनमी का निरंतर विस्तार हुआ है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 92. स्वायत्त जिला परिषद के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह संविधान की छठी अनुसूची में उल्लेखित चार पूर्वोत्तर राज्यों- असम, मेघालय, त्रिपुरा और मिज़ोरम में जनजातीय क्षेत्रों के प्रशासन से संबंधित है।
 - 'स्वायत्त जिला परिषद' का उल्लेख संविधान में किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 93. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण (IWAI), जहाजरानी मंत्रालय के अधीन एक सांविधिक निकाय है।
 - 2. अंतर्देशीय पोत विधेयक, 2021 में इलेक्ट्रॉनिक पोर्टल पर पोत, पोत पंजीकरण, चालक दल के विवरण दर्ज करने हेतु एक केंद्रीय डाटाबेस का प्रावधान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 94. हाल ही में समाचार में रहा 'SAGE इनिशिएटिव' संबंधित है-
 - (a) जनसंख्या नियंत्रण से
 - (b) लैंगिक समानता से
 - (c) वस्त्र उद्योग में उत्पादन बढने से
 - (d) वरिष्ठ नागरिकों की देखरेख से
- 95. 'पीएम केयर्स फंड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इस फंड की अध्यक्षता प्रधानमंत्री के पास है।
 - इस फंड में अधिकतम ₹1 लाख तक का स्वैच्छिक दान ही दिया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 96. हाल ही में समाचार में चर्चित शब्द 'रजत अर्थव्यवस्था' (Silver Economy) निम्नलिखित में से किससे संबंधित है?
 - (a) वरिष्ठ लोगों की क्रय क्षमता का उपयोग करना और उनके उपभोग, जीवन तथा स्वास्थ्य जरूरतों को पूरा करना।

2. The gig economy has continued to expand during the COVID pandemic.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 92. With reference to the Autonomous District Council, consider the following statements:
 - It deals with the administration of tribal areas in the four northeastern states of Assam, Meghalaya, Tripura and Mizoram mentioned in the Sixth Schedule to the Constitution.
 - 2. The 'Autonomous District Council' is mentioned in the original constitution.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 93. Consider the Following statements.
 - Inland Waterways Authority of India (IWAI) is a statutory body under the Ministry of Shipping.
 - The Inland Ships Bill, 2021 provides for a central database for recording the details of vessel, vessel registration, crew on an electronic portal.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 94. 'SAGE Initiative', which was in news recently, is related to-
 - (a) Population control
 - (b) Gender equality
 - (c) Increase in production in the textile industry
 - (d) Care of senior citizens
- 95. With reference to 'PM CARES Fund', consider the following statements:
 - 1. This fund is headed by the Prime Minister.
 - 2. In this fund voluntary donations can be given up to a maximum of ₹ 1 lakh only.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 96. The term 'Silver Economy', recently seen in news, is related to which of the following?
 - (a) Harness the purchasing power of seniors and meeting their consumption, living and health needs.



- (b) कोविड महामारी से निपटने के लिये ग्रामीण विकास पर अत्यधिक ध्यान देना।
- (c) 'चांदी उद्योग' में पूंजीगत व्यय।
- (d) 'स्टील उद्योग' में उत्पादन बढ़ाना।
- 97. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - देश की लगभग 75 प्रतिशत आबादी अपने जीविकोपार्जन के लिये कृषि एवं संबंधित क्षेत्रों पर सीधे या अप्रत्यक्ष रूप से निर्भर है।
 - 2. संस्थागत ऋण उपलब्ध कराने में सहायक किसान क्रेडिट कार्ड योजना को अब पशुपालकों, मछुआरों आदि के लिये भी लागू कर दिया गया है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 98. भारत के समावेशी विकास में ग्रामीण उद्यमिता का योगदान है-
 - 1. संतुलित क्षेत्रीय विकास
 - 2. रोज़गार के अवसर में बढ़ोतरी
 - 3. ग्रामीण समुदायों के जीवन स्तर में बेहतरी
 - 4. ग्रामीण क्षेत्रों से पलायन में कमी

क्ट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1, 3 और 4
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 99. 'शिक्षा का अधिकार' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये।
 - 86वाँ संविधान संशोधन के द्वारा अनुच्छेद 21ए को जोड़ा गया।
 - 2. आरटीई अधिनियम, 2009 6-14 वर्ष की आयु के प्रत्येक बच्चे को मुफ्त और अनिवार्य प्रारंभिक शिक्षा प्रदान करने का कानूनी अधिकार देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 100. 'स्टेट ऑफ फाइनेंस फॉर नेचर रिपोर्ट' को निम्निलिखित में से किस अंतर्राष्ट्रीय संस्था/संस्थाओं द्वारा जारी किया जाता है?
 - (a) विश्व बैंक (WB)
 - (b) UNEP, WEF और अन्य
 - (c) नीति आयोग
 - (d) यूएनडीपी

- (b) Greater focus on rural development to deal with the COVID pandemic.
- (c) Capital expenditure in the 'silver industry'.
- (d) To increase production in the 'steel industry'.
- 97. Consider the following statements:
 - About 75 percent of the country's population is directly or indirectly dependent on agriculture and allied sectors for their livelihood.
 - The Kisan Credit Card scheme, helpful in providing institutional credit, has now been implemented for animal husbandry farmers, fishermen etc.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2
- 98. In the inclusive development of India the contribution of rural entrepreneurship is-
 - 1. Balanced Regional Development
 - 2. Increase in Employment Opportunities
 - 3. Improvement in the standard of living of rural communities
 - 4. Reduction in migration from rural areas

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1, 3 and 4 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 99. With reference to 'Right to Education', consider the following statements.
 - Article 21A was added by the 86th Constitutional Amendment.
 - 2. The RTE Act, 2009 gives a legal right to provide free and compulsory elementary education to every child in the age group of 6-14 years.

Which of the statement(s) gievn above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1, nor 2

25

- 100. 'State of Finance for Nature Report' is released by which of the following international organizations?
 - (a) World Bank (WB)
 - (b) UNEP, WEF and others
 - (c) NITI Aayog
 - (d) UNDP



मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596